
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. BOSCO” FENEGRÒ 

FENEGRÒ – CIRIMIDO – LIMIDO COMASCO – LURAGO MARINONE 
Via Dell’Arte, 1 – FENEGRÒ (CO) - CF 80015360136 

Tel. 031/935773 - coic82200c@istruzione.it - coic82200c@pec.istruzione.it  
www.comprensivofenegro.edu.it 

COD. UNIVOCO FATT. ELETT. UFXHS7 - C/C T.U. 311085 – MATR. INPS 2407668269 

 
 

 
         Fenegrò, 25 Marzo 2019 

 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

 

 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59 ;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così 
come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante disposizioni integrative e correttive 
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, quale regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107;  
VISTA delibera n. 81 del 28/06/2018 con cui il Consiglio d’Istituto ha approvato il Regolamento d'istituto 
per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture e contenente criteri e limiti per lo svolgimento 
dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico;  
VISTO il piano delle uscite didattiche per l'a.s. 2018/2019, approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera 
n. 90 del 15/11/2018; 
 
VISTA la necessità di procedere all’acquisizione del servizio di 'noleggio pullman con conducente' per 
uscite didattiche da realizzarsi nel corso dell'a.s. 2018/2019;  
CONSIDERATO che il servizio non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto- legge 7 maggio 
2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 
dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge di stabilità 2016);  
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione del 
servizio ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016;  
DATO ATTO che si è procederà nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 comma 1, del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i con particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione, e al divieto di 
artificioso frazionamento della spesa, nonché del principio di cui all’art.34, 42 del D. Lgs.50/2016;  
DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3; 
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

Firmato digitalmente da LAURA MAURI



importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”.  
CONSIDERATO che l’affidamento di cui trattasi avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art.95, comma 4, lett. b), trattandosi di servizi le cui caratteristiche sono standardizzate;  
VISTA la necessità di procedere in merito;  
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 
 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa, quanto segue:  
Art. 1  
È indetta la procedura negoziata previa consultazione di n. 4 operatori economici per l'affidamento del 
servizio di 'noleggio pullman con conducente' per la seguente uscita didattica da realizzarsi nel corso 
dell'a.s. 2018/2019: 
maggio – Verona e parco Sigurtà; 
L’importo massimo  complessivo  oggetto  della spesa per  l’acquisizione  della fornitura, è stabilito in  
€ 3.700 IVA INCLUSA 
La scelta degli operatori verrà effettuata considerando le agenzie inserite all'Albo fornitori dell'istituto.  
Art. 2  
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso (ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b del 
d.lgs. n. 50 del 2016), in quanto trattasi di servizio standard.  
Art. 3  
Le spese che seguiranno saranno imputate all'aggregato di spesa P6.  
Art. 4  
Alla presente procedura viene assegnato il seguente CIG: Z3C27B6F09 

Il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al rispetto 
degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture 
elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.  
Art. 5  
In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D. Lgs. 
50/2016 e autodichiarati dall’operatore economico stesso, si procederà:  
a) alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento 
alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  
b) all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale 
in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;  
c) alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e all’azione per risarcimento 
danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente.  
Art. 6  
Si provvede, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 
www.comprensivofenegro.edu.it - “Amministrazione Trasparente” - “Provvedimenti dirigenti – 
Amministrativi;  
Art. 7 
Viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, D. Lgs. 50/2016 e 
dell’art. 5 della L. n. 241/90, il Dirigente Scolastico Laura Mauri.  
Il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione del servizio. 
 
 

  Il Dirigente Scolastico 
Laura Mauri 

Documento firmato digitalmente ai sensi del 

c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale 

e normativa connessa 
 

Firmato digitalmente da LAURA MAURI


		2019-03-25T11:41:33+0100
	MAURI LAURA




